Iov. 1, 42 (PL 23, 273 AB).

- 517-518 *Cabalisticos Talmudicosue* La Cabale ou Kabbale, mouvement né en Espagne au 13^e s. dans les milieux hébraïques, cherche un sens secret à la Bible à l'aide de considérations numériques sur les lettres du texte hébreu. Ce mouvement pénètre aux 15^e et 16^e siècles en milieu chrétien; Er. a pu lire Pic de la Mirandole et Reuchlin. Il est hostile à cette tendance; il critique des considérations analogues chez Aug. Voir *Gramm. rhét.*, pp. 326-331. Quant au Talmud (il y en a deux) c'est un vaste commentaire des commentaires rabbiniques anciens sur la Loi (ou Pentateuque).
- 518-519 1. *Cor.* 7, 40.
- 519 *sciebat ... non defuturam* 1. *Cor.* 7, 25; 2. *Cor.* 4, 1.
- 520 *amare ... vigilantes* *Lc.* 12, 37.
- 521 *Ananiae* *Act.* 9, 10-19.
- 521-522 *neque ... Euangelium* *Gal.* 2, 9 sq.
- 524-525 *Ego ... Christo* *Gal.* 1, 11-12.
- 525 *apud Italos* Er. a entendu parler de Savonarole; voir *Eccles.* III, LB V, 954 F et 985 F.
- 526-527 *Vnum ... facientem* Personnage non identifié qu'Er. a pu entendre sans doute en 1509, année pendant laquelle il séjourna trois fois à Rome (voir Allen, introd. Ep. 216).
- 528 *abbreniata* *Is.* 50, 2.
- 529 *asinae ... humanam* L'ânesse de Balaam, *Nu.* 22, 28^c.
- 530 *prophetas appello* Définition fondamentale; cf. *Annot. in 1. Cor.* 14, 1 (LB VI, 728 C): "Hoc loco Paulus prophetiam vocat non praedictionem futurorum, sed interpretationem Diuinae Scripturae". Cette conception s'oppose à celle de Luther, voir *Hyperasp.* I (LB 1299 B-1304 C).
- 531 *commemoratur* 1. *Cor.* 12, 10^b.
- 532 *industriam* 1. *Cor.* 14, 15^{bc}; *Chrys. Hom. in 1. Cor.* 35, 3 sq. (PG 61, 299 sq.).
- 533 *sum temporis* 'A ce moment-là du temps'; la tournure est chez Iust. XXXI, 2, 6.
- 533-535 *hortatur ... caliginoso* 2. *Petr.* 1, 19.
- 535-537 *Paulus ... habeamus* *Rom.* 15, 4.

ad nostram doctrinam esse scripta, vt per patientiam et consolationem
 LB 799 Scripturarum | spem habeamus, quanto magis oportet hoc tempore non
 dormitantes aut oscitantes expectare dona Spiritus. Vult enim ea (quod crebro
 repetendum est) flagitari precibus nec raris nec frigidis, vult ambiri bonis
 540 operibus, vult, vt ita loquar, emi laboribus, partim vt det dignis, partim vt det
 copiosius. Sic ille largitur quibus vult, et quatenus opus esse nouit, et plane
 donum est gratuitum quod dat, vt inde nobis nihil arrogare valeamus, ne
 inflati incidamus in laqueum diaboli; sed hanc munificentiam suam non
 impartit oscitantibus, non auersis, non aspernantibus, sed instanter cum fide
 545 postulantibus, seque totos pro sua virili accomodantibus diuinae benignitati.
 Clamat propheta: *Cor mundum crea in me, Deus*, sed si nullam hic industriam
 nostram requireret Dominus, non admoneret per Ezechielem prophetam:
Facite vobis cor nouum et spiritum nouum. Corde sapimus, spiritu loquimur. Nec
 Salomon diceret: *Hominis est praeparare cor, et Domini gubernare linguam*. Nec
 550 Roboam Scriptura vitio verteret, quod cor suum non praeparasset vt quaere-
 ret Dominum. Nec Baptista Christi πρόδρομος iuxta vaticinium Esaiiae clama-
 ret in deserto: *Parate viam Domini, rectas facite semitas eius*. A patre luminum
 proficiscitur omne datum optimum et omne donum perfectum, a quo velut a
 summo fonte manant omnia quae sunt, sed, quemadmodum ille dicitur sibi
 555 peperisse morbum, qui medico admonenti non obtemperauit, et quemadmo-
 dum morbo mederi dicitur, qui medici implorauit opem eique sese curandum
 tradidit, ita quodammodo facit sibi cor nouum, qui se non subtrahit gratiae
 diuinae ad meliora vocanti, qui stanti ante ostium et pulsanti aperit; et is
 praeparat Domino venienti viam, qui agnoscit morbum, ac medicum venien-
 tem comiter excipit, qui pharmacum admouenti semet obedienter accommo-
 560 dat. Nam hoc est quodammodo iuuare iuuantem et operanti cooperari. Sicut
 qui medicum reiecit, se perdidisse dicitur, ita qui medico fideli sese commisit,
 vitam suam seruasse dicitur, non quod ipse sibi salutem praestare potuerit,
 sed quod praestare volentem non reppulit. Neque vero haec nostra vel
 565 obedientia vel industriola, si qua omnino nostra est, tantum habet momenti,
 vt non totum acceptum ferre debeamus numinis munificentiae, sed, nisi
 accedat haec, quantulacunque est, opella nostra, fit vt totum malum imputetur
 inertiae nostrae, qui tot modis vndique prouocanti bonitati diuinae defueri-
 mus. Olim quum Dominus consultus iuberet Iudaeos impetere hostem,
 570 pollicens victoriam, ipsi nihilo segnius armabant sese, et quicquid ad victo-
 riam parandam pertinebat praeparabant, nec diffisi promissis oraculi, nec in
 suis viribus victoriae spem collocantes, sed hoc agentes, ne per socordiam
 suam Dei promissis redderentur indigni. Quemadmodum enim Niniuitae
 submittentes sese ad poenitentiam, coegerunt, vt ita loquar, Deum canere
 575 palinodiam ac mutare promulgatam sententiam, ira versa in misericordiam, ita
 qui promptam et inuitantem Dei benignitatem vel reiiciunt vel ingrati tenent,